
F01-01

F01-02

F02

F03

Íàïðàâëÿþùàÿ ñòðåëêà

Íàïðàâëÿþùàÿ ñòðåëêà ïîä óãëîì 45°

Ïîæàðíûé êðàí

Ïîæàðíàÿ ëåñòíèöà

Èñïîëüçîâàòü òîëüêî âìåñòå ñ äðóãèìè 
çíàêàìè ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè äëÿ 
óêàçàíèÿ íàïðàâëåíèÿ äâèæåíèÿ
 ê ìåñòó íàõîæäåíèÿ (ðàçìåùåíèÿ) 
ñðåäñòâà ïðîòèâîïîæàðíîé çàøèòû.

Èñïîëüçîâàòü òîëüêî âìåñòå ñ äðóãèìè 
çíàêàìè ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè äëÿ 
óêàçàíèÿ íàïðàâëåíèÿ äâèæåíèÿ ê ìåñòó 
íàõîæäåíèÿ (ðàçìåùåíèÿ) ñðåäñòâà 
ïðîòèâîïîæàðíîé çàùèòû.

Äëÿ ïðåäïèñàíèé, íå îáîçíà÷åííûõ 
íàñòîÿùèì ñòàíäàðòîì. Çíàê íåîáõîäèìî 
ïðèìåíÿòü âìåñòå ñ ïîÿñíÿþùåé íàäïèñüþ 
íà äîïîëíèòåëüíîì çíàêå áåçîïàñíîñòè.

Â ìåñòàõ íàõîæäåíèÿ ïîæàðíîé ëåñòíèöû.

F04

F05

F06

F07

Îãíåòóøèòåëü

Òåëåôîí äëÿ èñïîëüçîâàíèÿ ïðè 
ïîæàðå (â òîì ÷èñëå òåëåôîí ïðÿìîé 
ñâÿçè ñ ïîæàðíîé îõðàíîé)

Ìåñòî ðàçìåùåíèÿ íåñêîëüêèõ 
ñðåäñòâ ïðîòèâîïîæàðíîé çàùèòû

Ïîæàðíûé âîäîèñòî÷íèê

Â ìåñòàõ ðàçìåùåíèÿ îãíåòóøèòåëÿ.

Â ìåñòàõ ðàçìåùåíèÿ òåëåôîíà, 
ïî êîòîðîìó ìîæíî âûçâàòü ïîæàðíóþ 
îõðàíó.

Â ìåñòàõ îäíîâðåìåííîãî íàõîæäåíèÿ 
(ðàçìåùåíèÿ) íåñêîëüêèõ ñðåäñòâ 
ïðîòèâîïîæàðíîé çàùèòû.

Â ìåñòàõ íàõîæäåíèÿ ïîæàðíîãî âîäîåìà 
èëè ïèðñà äëÿ ïîæàðíûõ ìàøèí.
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F08

F09

F10

F11

Ïîæàðíûé ñóõîòðóáíûé ñòîÿê

Ïîæàðíûé ãèäðàíò

Êíîïêà âêëþ÷åíèÿ óñòàíîâîê (ñèñòåì) 
ïîæàðíîé àâòîìàòèêè

Çâóêîâîé îïîâåùàòåëü ïîæàðíîé
 òðåâîãè

Â ìåñòàõ íàõîæäåíèÿ ïîæàðíîãî 
ñóõîòðóáíîãî ñòîÿêà.

Ó ìåñò íàõîæäåíèÿ ïîäçåìíûõ ïîæàðíûõ 
ãèäðàíòîâ. Íà çíàêå äîëæíû áûòü öèôðû, 
îáîçíà÷àþùèå ðàññòîÿíèå îò çíàêà 
äî ãèäðàíòà â ìåòðàõ.

Â ìåñòàõ ðó÷íîãî ïóñêà óñòàíîâîê ïîæàðíîé 
ñèãíàëèçàöèè, ïîæàðîòóøåíèÿ è (èëè) 
ñèñòåì ïðîòèâîäûìíîé çàùèòû. 
Â ìåñòàõ (ïóíêòàõ) ïîäà÷è ñèãíàëà 
ïîæàðíîé òðåâîãè.

Â ìåñòàõ íàõîæäåíèÿ çâóêîâîãî îïîâåùàòåëÿ 
èëè ñîâìåñòíî ñî çíàêîì F10 
«Êíîïêà âêëþ÷åíèÿ óñòàíîâîê (ñèñòåì) 
ïîæàðíîé àâòîìàòèêè».

Ê çíàêàì ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè îòíîñÿò òàêæå:

- çàïðåùàþùèå çíàêè: 
- Ð 01 «Çàïðåùàåòñÿ êóðèòü»,
- Ð 02 «Çàïðåùàåòñÿ ïîëüçîâàòüñÿ îòêðûòûì îãíåì», 
- Ð 04 «Çàïðåùàåòñÿ òóøèòü âîäîé», 
- Ð 12 «Çàïðåùàåòñÿ çàãðîìîæäàòü ïðîõîäû è (èëè) ñêëàäèðîâàòü»

- ïðåäóïðåæäàþùèå çíàêè: 
- W 01 «Ïîæàðîîïàñíî. Ëåãêîâîñïëàìåíÿþùèåñÿ âåùåñòâà», 
- W 02 «Âçðûâîîïàñíî», 
- W 11 «Ïîæàðîîïàñíî. Îêèñëèòåëü» 

- ýâàêóàöèîííûå çíàêè.

Çíàêè ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè, ðàçìåùåííûå íà ïóòè ýâàêóàöèè
äîëæíû áûòü âûïîëíåíû ñ ïðèìåíåíèåì ôîòîëþìèíåñöåíòíûõ
ìàòåðèàëîâ ïî ÃÎÑÒ Ð12.2.143-2009.
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